
 

 

 

RREEGGIIOONNEE  AAUUTTOONNOOMMAA  DDEELLLLAA  SSAARRDDEEGGNNAA  

AAZZIIEENNDDAA  SSAANNIITTAARRIIAA  LLOOCCAALLEE  NN..  22    OOLLBBIIAA  

  
 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 

N.  971          DEL  05/10/2016  
 
 
OGGETTO:  Autorizzazione a contrarre per l’affidamento mediante RDO su MEPA per la 
manutenzione di UPS aziendali 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. PAOLO TECLEME 

(firma digitale apposta) 

 

 
 

 
 

 
 
 

ACQUISITI I PARERI DI 
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta) 

La presente Deliberazione 
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006     
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000 

STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia 

Dal 05/10/2016 Al 20/10/2016 

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione 



 

 
 
Su conforme proposta del Direttore del Servizio Tecnico; 
 
Premesso   
- che in conseguenza dell’espletamento del servizio di manutenzione ordinaria  dei gruppi statici di 
continuita' dislocati presso le diverse strutture aziendali, è stata segnalata l’urgente necessità di 
provvedere alla sostituzione delle batterie di cui all’allegato capitolato speciale d’appalto redatto 
dal Servizio Tecnico (all.to 1);  
- che tale intervento di manutenzione straordinaria è di fondamentale importanza poiché investe il 
problema della continuità operativa dei sistemi gestiti direttamente dall’Azienda; 
 
Richiamato   
- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
- il decreto legge 07/05/2012 n. 52 convertito dalla legge 06/07/2012 n. 94, e il decreto legge 
06/07/2012 n. 95 convertito dalla legge 07/08/2012 n. 135 che integrano e modificano la disciplina 
dell'acquisizione dei beni e servizi per: 
a) estendere i casi in cui è obbligatorio il ricorso alla convenzione quadro CONSIP e alle 
convenzioni stipulata da centrali regionali di committenza; 
b) estendere l'obbligo del ricorso al mercato elettronico; 
c) rafforzare la sanzione in caso di violazione di tali obblighi; 
 
Rilevato   
che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePa CONSIP, è attualmente attiva 
l’iniziativa “ICT 2009” ove è possibile operare un confronto concorrenziale tra le ditte presenti sul 
MePA; 
 
Stabilito 
che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95 comma 4 del 
D. Lgs. n.50/2016, sull’importo a base di procedura pari a € 39.820,00 oltre IVA al 22%; 
 
Visti  
- il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i; 
- la L. R. 28 luglio 2006, n. 10; 
- la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il D. Lgs. n. 50/2016;  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
per i motivi sopra espressi,  

DELIBERA 
 

- di autorizzare a contrarre per l’affidamento della manutenzione UPS aziendali mediante ricorso al 
MEPA, attraverso richiesta di offerta (RdO) a ditte presenti sul mercato elettronico, aderenti 
l’iniziativa “ICT 2009”; 
 
- di approvare il csa e l’allegato 1 che costituirà capitolato speciale d’appalto di gara all’interno 
della RdO; 



- di stabilire che la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art.95 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016, sull’importo a base di procedura pari a € 39.820,00 oltre 
IVA al 22%; 
 
- di dare atto che l’importo finale a seguito di aggiudicazione, verrà imputato sul conto A507010104 
– UA2_TEC - anno 2016; 
  
- di incaricare il Servizio Tecnico per i successivi adempimenti procedimentali. 
 

                                                                      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                                              Dott. Paolo Tecleme 

 

 

 

 

Ing. Paolo Tauro 



1 
 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

1. OGGETTO DEL CONTRATTO 
Il presente Capitolato Speciale d’Appalto (di seguito CSA) ha per oggetto la fornitura, installazione 
e smaltimento di batterie per alcuni Gruppi Statici di Continuità (di seguito UPS) in uso presso 
l’Azienda Sanitaria Locale n° 2 Olbia. 
Il prezzo complessivo a base d’asta per la fornitura di tutte le batterie oggetto del presente CSA è 
pari a € 39.820,00 (IVA esclusa). 
Nella seguente tabella sono riassunti i dati degli UPS e delle batterie richieste. 
Le batterie da sostituirsi dovranno essere al piombo ermetico senza manutenzione, di qualità 
elevata in grado di confermare o migliorare l’attuale standard qualitativo. 
 

UPS qt. accumulatori Volt Ah 

Chloride 80 Net da 120 KVA _ Sale 
Operatorie _  P.O. Giovanni Paolo II  

80 12  80 

Chloride 80 Net da 120 KVA _ Sale 
Operatorie _  P.O. Giovanni Paolo II 

80 12  80 

Riello MP 120 da 120 KVA _ TAC _  
P.O. Giovanni Paolo II 

33 12 88 

Riello MLT 10 da 10 KVA _ Alimentazione 
frigo vaccini _ Struttura San Giovanni di Dio 

120 12 9 

*Riello MDT 20 da 20 KVA _ Blocco 
Operatorio _ La Maddalena  

96 12 18 

 
*Da sostituirsi anche il box battery  
 
2. TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
Le ditte invitate dovranno far pervenire, entro e non oltre l’orario e il termine perentorio indicato 
nella RDO, le offerte sul sito www.acquistiinretepa.it, secondo le indicazioni previste dalle “Regole 
di E - Procurement della Pubblica Amministrazione – CONSIP S.p.A”. Saranno prese in 
considerazione solo le offerte pervenute entro il termine stabilito e saranno aperte secondo la 
procedura prevista per la valutazione delle offerte sul MEPA-CONSIP. 
 
3. PRESTAZIONI RICHIESTE 
Oltre alla fornitura delle batterie per UPS, l’impresa aggiudicataria (di seguito impresa), dovrà farsi 
carico delle seguenti prestazioni: 
- trasporto presso i luoghi di installazioni con eventuale scarico al piano; 
- installazione delle nuove batterie; 
- riavvio dell’impianto con l’effettuazione di tutti i test necessari alla presenza di un addetto 
dell’Azienda (collaudo); 
- smontaggio batterie esistenti; 
- smaltimento delle batterie esauste ai sensi della normativa vigente in materia;  
- pulizia dell’area di lavoro interessata dalle operazioni di installazione; 
- rilascio di tutti i documenti attestanti la corretta effettuazione delle operazioni di cui ai punti 
precedenti. 
 
4. GARANZIA 
Le batterie fornite dall’impresa dovranno essere garantite per dodici mesi, a decorrere dalla data di 
collaudo. 
 
5. TEMPI DI CONSEGNA E DI INSTALLAZIONE 
La fornitura e l’installazione di tutte le batterie oggetto del presente contratto dovrà avvenire entro 
30 gg. naturali e consecutivi dalla data di ricezione della nota di aggiudicazione. 



3 
 

Entro 5 gg. dalla data di ricezione della suddetta nota, l’impresa dovrà fornire un crono programma 
dettagliato per l’esecuzione delle attività di installazione che dovrà obbligatoriamente prevedere 
l’installazione e il collaudo di ogni parco batterie nell’arco di una giornata di lavoro. 
Tale programma dovrà essere approvato dal Servizio Tecnico. 
 
6. FATTURAZIONE E PAGAMENTI 
Il corrispettivo per la fornitura e l’installazione di tutte le batterie oggetto del presente CSA, sarà 
corrisposto in un’unica soluzione. L’impresa, solo dopo il collaudo, dovrà emettere fattura .Il 
pagamento sarà effettuato entro 60 giorni dalla data del collaudo definitivo della fornitura. 
L’Azienda non riconoscerà il corrispettivo nel caso in cui l’Impresa effettuasse prestazioni che non 
siano state preventivamente autorizzate dai servizi competenti. 
L’Azienda non darà luogo al pagamento delle fatture o di altri documenti liquidatori nel caso in cui 
l’impresa non abbia istituito un conto corrente bancario o postale dedicato ai contratti con la 
Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 16/08/2010. 
 
7. PENALITÀ E RITARDI 
Fermo restando quanto previsto al successivo articolo Risoluzione del Contratto e salvo il 
risarcimento dell’eventuale maggior danno, l’Azienda si riserva, a sua discrezione e senza 
formalità, di applicare una penale di € 300,00 per ogni giorno di ritardo nella consegna e nel 
collaudo rispetto ai termini indicati nel presente CSA. 
Potrà inoltre essere applicata una penale di € 1.000,00 per ogni violazione e/o inadempimento 
degli obblighi contrattuali previsti nel presente CSA. 
 
8. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
In conformità al disposto di cui all’art. 1456 c.c. (clausola risolutiva espressa), il contratto potrà 
essere risolto in seguito ad una semplice dichiarazione dell’Azienda, nei seguenti casi: 
- ritardo nelle consegne previste dal cronoprogramma superiore a 10 gg.; 
- consegna di beni diversi da quelli offerti; 
- violazione della normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge 
n. 136 del 16 agosto 2010. 
 
9. CESSIONE E SUBAPPALTO 
Si rinvia alla normativa vigente in materia (D.Lgs. n. 50/2016, art. 105 C.2). 
 
10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 si precisa che la raccolta dei dati personali ha la finalità 
di consentire l’accertamento dell’idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura concorsuale 
per l’appalto dei lavori in oggetto. L’eventuale rifiuto di fornire i dati richiesti costituirà motivo di 
esclusione dalla gara. I dati saranno trattati con liceità e correttezza, nella piena tutela dei diritti dei 
concorrenti e della loro riservatezza; saranno organizzati e conservati in archivi informatici e/o 
cartacei. La comunicazione e la diffusione dei dati personali raccolti avverrà solo sulla base di 
quanto previsto da norme di legge. 
 
11. FORO COMPETENTE 
In caso di ricorso all’Autorità Giudiziaria, sarà competente esclusivo e inderogabile il Foro di 
Tempio Pausania. 
 
 


